
1 

    

 

 
DETERMINAZIONE: n°114 COD. DPE012                                             DEL 07/08/2023 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
SERVIZIO: OPERE MARITTIME 
OGGETTO: DGR n. 225/2023 del 14/04/2023 – “ART.2, L.R. 21/11/2019, N.39 RECANTE “DISPOSIZIONI IN 

MATERIA DI INTERVENTI PER FRONTEGGIARE LA GRAVE EROSIONE DELLA COSTA NELLA REGIONE 
ABRUZZO” - PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ANNUALITÀ 2023” - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO. Importo di progetto € 
200.000,00. 
Smart-CIG: ZF53B850EB CUP: C97G23000150002 

 
- Determina di aggiudicazione efficace affidamento incarico CSE Arch. Tonino Ferri 
- Liquidazione Fattura n. 1/PA del 11/07/2023 

capitolo di Spesa 152210.2 PdC 2.02.01.09.000 (beni immobili) Impegno n. 2637/23  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI:  
 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 
 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 
 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;  
 la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”;  
 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  
 la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 
modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”;  

 il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTO che con DGR n. 225/2023 si dispone il finanziamento di interventi urgenti di ripristino delle opere di 
difesa costiera e dei tratti di litorale più gravemente interessati dai fenomeni meteomarini avversi, tra cui 
l’intervento nel Comune di Alba Adriatica (TE), per la “MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA 
FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO”, per un importo pari a € 200.000,00;  

RICHIAMATA la Determinazione DPE012/28 del 26/04/2023 con la quale è stato costituito il Gruppo di Lavoro; 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. DPE012/47 del 03/05/2023 con la quale veniva approvato il 
progetto di Fattibilità Tecnico – Economico ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

VISTO il verbale di verifica e Validazione del progetto Definitivo-Esecutivo redatto dal RUP Arch. Lucio Ciriolo 
registrato al Protocollo nr. 0212065/23 del 17/05/2023;  

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. DPE012/56 del 17/05/2023 con la quale veniva approvato il 
progetto Definitivo - Esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. DPE012/77 del 09/06/2023 con la quale si è provveduto a: 



2 

    

 

- Aggiudicazione e affidamento lavori alla ditta ECO EM SRL; 
- Approvazione Quadro Economico Post Gara; 
- Impegno di spesa –URGENTE; 

 
VISTA la Determinazione n. DPE012/82 del 22/06/2023 si procedeva, tra le altre, ad approvare la Perizia di 
Variante ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016; 

 
VISTA la Determina n. DPE012/80 del 15/06/2023 con la quale: 
- si procedeva a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 
- si procedeva ad affidare e aggiudicare definitivamente la prestazione professionale relativa all’incarico di 

“Servizio Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione” all’ Arch. Tonino Ferri con sede in via Duca degli 
Abruzzi 10 – 64011 Alba Adriatica P.IVA 00732620679; 

- si procedeva ad impegnare sul capitolo di spesa 152210.2 PdC 2.02.01.09.000 (beni immobili) Impegno n. 
2637/23, la somma di € 4.316,46 al cui interno sono previsti: 

• € 3.402,00 (tremilaquattrocentodue/77) per onorario; 
• € 136,08 per oneri previdenziali e INARCASSA; 
• € 778,38 per IVA al 22%; 

 
VERIFICATI i requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n.50/2016 mediante consultazione del Casellario informatico 
Anac; 

 
DATO ATTO che per somme inferiori a 5.000 € non è necessaria la verifica attestante lo stato di Soggetto non 
inadempiente nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 
 
PRESO ATTO che l’incarico affidato è stato regolarmente eseguito; 
 
ACCERTATO che: 

- sussistono le condizioni, ai sensi della determinazione DPE012/80 del 15/06/2023, per il pagamento 
del corrispettivo pari a complessivi € 4.316,46; 

- con nota n. progr. 6460/23 del 16/07/2023 Arch. Tonino Ferri con sede in via Duca degli Abruzzi 10 – 
64011 Alba Adriatica P.IVA 00732620679 trasmetteva la Fattura n. 1 del 11/07/2023, accettata dalla 
Stazione Appaltante con n. progr. 6641/23 del 20/07/2023 Identificativo SdI n. 10053403461; 

 
VISTO il documento di regolarità contributiva n. 332249/21.2.44/NSU083B del 19/06/2023 regolare con 
scadenza a quattro mesi dalla emissione; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. DI RENDERE efficace l’aggiudicazione definitiva di cui alla la Determina n. DPE012/80 del 15/06/2023 relativa 
all’affidamento dell’incarico di “Servizio Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione” nell’ambito 
dell’esecuzione dei lavori denominati: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI 
ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO del Comune di Alba Adriatica” all’ Arch. Tonino Ferri con 
sede in via Duca degli Abruzzi 10 – 64011 Alba Adriatica P.IVA 00732620679 che ha presentato l’offerta 
mediante trattativa diretta MEPA n.3608183, offrendo un ribasso del 10,00% sul corrispettivo posto a base 
d’asta e dichiarando un’offerta per la prestazione richiesta pari a € 4.316,46 al cui interno sono previsti: 

• € 3.402,00 (tremilaquattrocentodue/77) per onorario; 
• € 136,08 per oneri previdenziali e INARCASSA; 



3 

    

 

• € 778,38 per IVA al 22%,  
ritenendo l’offerta congrua; 

 
3. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e al pagamento della somma totale di  

€ 4.316,46 giusta fattura n. 1/2023 del 11/07/2023, trasmessa con n. progr. 6460/23 del 16/07/2023, 
accettata con progressivo n. 6641/23 del 20/07/2023 Identificativo SdI n. 10053403461, a favore dell’Arch. 
Tonino Ferri con sede in via Duca degli Abruzzi 10 – 64011 Alba Adriatica P.IVA 00732620679, come di 
seguito indicato: € 3.402,00 (tremilaquattrocentodue/77) + € 136,08 per oneri previdenziali INARCASSA + € 
778,38 per IVA al 22%, per un totale di € 4.316,46 (ritenuta acconto IRPEF su imponibile  
20% = € 680,40); 
 

4. di prendere atto che la suddetta fattura non è soggetta al regime di Split Payment, ai sensi del D.P.R. n. 
633/1972, art. 17-ter, comma 1-sexies (comma introdotto dall’art. 12 del D.L. n. 87/2018, convertito con 
modificazioni dalla L. 96/2018) in quanto riferite a prestazioni professionali assoggettate a ritenuta d’acconto 
e che le stesse vanno liquidate al netto delle ritenute come per legge; 
 

5. di imputare la spesa sul capitolo di spesa 152210.2, denominato “INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE 
DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE ABRUZZO - L.R. 39/2019 ART. 2  - BENI IMMOBILI”, associato al 
codice del Piano dei Conti 2.02.01.09.000 (Beni immobili), impegnata con Determina Dirigenziale DPE012/80 
del 15/06/2023, Impegno n. 2637/23; relativamente al servizio per l’incarico dell’Operatore Economico Arch. 
Tonino Ferri con sede in via Duca degli Abruzzi 10 – 64011 Alba Adriatica P.IVA 00732620679 per il 
Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione” eseguito nell’ambito dell’esecuzione dei lavori denominati: 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E 
RIPASCIMENTO del Comune di Alba Adriatica”, ripartito come di seguito: € 3.402,00 
(tremilaquattrocentodue/77) + € 136,08 per oneri previdenziali INARCASSA + € 778,38 per IVA al 22%, per un 
totale di € 4.316,46 (ritenuta acconto IRPEF su imponibile 20% = € 680,40); 

 
6. DI PRECISARE che la liquidazione e il pagamento della fattura elettronica n. 1/2023 del 11/07/2023 trasmessa 

con n. progr. 6460/23 del 16/07/2023, accettata con progressivo n. 6641/23 del 20/07/2023 Identificativo 
SdI n. 10053403461 a favore dell’Arch. Tonino Ferri con sede in via Duca degli Abruzzi 10 – 64011 Alba 
Adriatica P.IVA 00732620679, dovrà avvenire con la seguente modalità: 

 € 3.636,06 all’Arch. Tonino Ferri con sede in via Duca degli Abruzzi 10 – 64011 Alba Adriatica P.IVA 
00732620679, mediante accredito sul seguente IBAN: IT45N0538776911000043026822; 

 € 680,40 ritenuta acconto all’ERARIO; 
 

7. Di dare atto che:  
- Lo Smart-CIG del presente procedimento è il seguente: ZF53B850EB; 
- il CUP per il progetto è il seguente: C97G23000150002; 

 
8. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in 

premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 
 

9. DI ASSOLVERE l’obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi dei citati artt. 
26 e 27 del D.Lgs  n. 33 del 14/03/2013; 

 
10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: 

- DPE -Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
- DPB014 - Servizio Ragioneria Generale e Bilancio; 
- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 
- all’ Arch. Tonino Ferri tonino.ferri@archiworldpec.it  



4 

    

 

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente 
competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 

 
L’Estensore 

Ing. Daniele Danese 
Firmato Elettronicamente 

Il RUP 
Arch. Lucio Ciriolo 

Firmato Elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 
Firmato digitalmente 

 


